

### European Forum for the Study of Religion and the Environment

År 2003 bestämde sig en grupp forskare i olika länder på initiativ av undertecknad för att formulera ett gemensamt forskningsprojekt om «Environment, Citizenship and Religion». Detta förenade 74 etablerade och yngre forskare vid 24 universitet och andra institutioner i elva länder i Europa och Ryssland.

Etableringen av denna Kooperation hade föregåtts av ett nordiskt samarbete i nätverket «Northern Forum on Religion, Worldview and Nature» vilket hade upprättats år 1997 och samlats till en nordisk workshop i Uppsala 1999 (med stöd av Nordiska forskarakademin). Det nordiska nätverket byggde i sin tur på erfarenheterna från «Nordiskt Forum för kontextuell teologi».

I juni 2005 möttes 24 forskare från tio länder i en s.k. «exploratory workshop» kring temat «Religion and Environment in Europe», vilken arrangerades av «European Science Foundation» (ESF) och leddes av undertecknad i Benediktbeuern i Tyskland.

Workshopen hade förberetts av en grupp av sju forskare från Norge, England, Finland, Sverige, Grekland och Schweiz i Genève den 24–26 september 2004.

Huvudföredragen från workshopen i Tyskland har publicerats i tidskriften *ECOTHEOLOGY* 11, 3/2006, och en detaljerad utvärdering av dess diskussioner finns på: <<http://www.esf.org/activities/exploratory-workshops/humanities-sch/2005.html>> (punkt 15.).

Forskningshistoriskt sammanfördes genom denna workshop två mobiliseringsprocesser i Nordeuropa under 1990-talet, dels den som ägde rum i Storbritannien kring «Theology in Green» och dels den som ägde rum i Norden inom den kontextuella teologin och IKT. Därutöver gav den utrymme för forskare i fältet religion och miljö i andra länder att utveckla sina intressen inom en gemensam europeisk och internationell horisont.

Workshopens deltagare beslutade att etablera «The European Forum for the Study of Religion and the Environment» för att befrämja ett ökande samarbete mellan forskare i olika ämnen. Ett exekutivutskott under undertecknads ledning började arbeta och förbereder f.n. nätverkets första internationella konferens kring temat «Nature, Space and the Sacred: Transdisciplinary perspectives» som äger rum i Bamberg, Tyskland, den 24–26 Maj 2007. Närmare information kan hämtas på: <[http://www.hf.ntnu.no/relnateur/conference\\_in\\_bamberg/](http://www.hf.ntnu.no/relnateur/conference_in_bamberg/)>

Europeiskt Forum befrämjar kritisk och konstruktiv forskning av relationer och interaktioner mellan människor och deras olika naturliga och byggda omgivningar, kulturer, religiösa livstolkningar och praktiker. Bland många andra teman finns det ett ökande intresse för miljömässigt uthålliga livsstilar, framväxande transkulturella och translokala religiösa praktiker, och uttrycksformer för ekologisk spiritualitet. Forum erbjuder ett «hem» och ett «öppet rum» för forskare i Europa som fokuserar på växelverkan mellan religion och miljö i olika historiska, politiska, sociokulturella och geografiska kontexter. Det är vårt mål att skapa utrymme för tvär- och transvetenskapliga dialoger och forskningsprojekt kring relationen mellan människan och miljön, och växelverkan mellan religion, natur och kultur. Arbetet är dock inte begränsat till enbart europeiska fält och teman eller till forskare i Europa. Nätverket vill vara en organisation som uppmuntrar och integrerar forskare och nätverk i Europa och på andra kontinenter till att utveckla energier i en transnationell synergi för en forskningsgemenskap inför studiet av relationer mellan religion, natur, miljö och kultur. Nätverket samarbetar med liknande forskarkooperationer, som har uppstått under den senaste tiden i USA, Afrika och Asien, och med ekumeniska organisationer som WCC och ECEN (<<http://www.ecen.org>>).

Förutom den ovan nämnda konferensen i Bamberg 2007 medarrangerar Forum en internationell konferens om eko-teologi och miljöetik på Ortodoxa Akademin på Kreta i juni 2008, och planerar sin andra konferens år 2009. Vidare har den skisserat ett antal serier av tematiskt bestämda workshops 2008–12 i flera länder i Europa, kring bl. a. miljöekonomi, Islam och miljö, eko-teologi samt landskapsekologi och religion.

Information om Europeiskt Forum finns på: <<http://www.hf.ntnu.no/relnateur/>>

Medlemmar är välkomna att registrera sig hos: <[sigurd.bergmann@hf.ntnu.no](mailto:sigurd.bergmann@hf.ntnu.no)>, <[kari.berg@hf.ntnu.no](mailto:kari.berg@hf.ntnu.no)>.

*Sigurd Bergmann, prof., dr theol.,  
chair of European Forum for the Study of Religion  
and the Environment,  
Institutionen för arkeologi och religionsvetenskap,  
Norges teknisk-naturvetenskapliga universitet,  
Trondheim*